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VOLBA FORMY PODNIKÁNÍ

A OPTIMALIZACE PŘIJMŮ PODNIKATELE

CHOOSING A FORM OF BUSINESS

AND OPTIMIZING THE ENTREPRENEUR’S INCOME

Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na daně z příjmů fyzických osob a odvody sociálního

a zdravotního pojištění v České republice. V první části jsou popsány druhy nejčastěji

využívaných právních forem podnikatelských subjektů, jejich výhody, rizika a postup pro

jejich vznik. Na základě kritérií byl vytvořen dotazník jako pomůcka pro rozhodnutí

budoucího podnikatele ve volbě podnikatelského subjektu. Druhá část legislativně popisuje

daňový systém České republiky, jednotlivé druhy daní a možnosti jejich snížení. Třetí část

je zaměřena na druhy pracovněprávních vztahů, jejich právní nastavení a možnosti využití.

Čtvrtá část porovnává příjmy fyzických osob plynoucích z vybraných forem v závislosti na

jejich daňové a odvodové zatížení. V páté části se práce zaměřuje na optimalizaci příjmů

podnikatele z jeho pohledu jako vlastníka společnosti s úmyslem snížit jeho daňové zatížení

za využití dostupných legálních nástrojů a jeho předem definovaných požadavků.

Anotation

This master’s thesis focuses on personal income taxes and social and health insurance

payments in the Czech Republic. The first part describes the most used legal forms of

business, their advantages, risks and the process of its formation. A questionnaire based

on selected criteria was created as a support helpan tool for future businessmen when

choosing the right form of business. The second part describes the tax system in the Czech

Republic, including the various tax rates and possibilities of tax deductions. The third part

focuses on forms of employment, their legal framework and their applicability in business

practice. Fourth part compares personal income from chosen form of business based on

their tax and social contribution burden. In the fifth part the thesis focuses on the

optimization of entrepreneur’s income with intention to lower tax burden while using

available legal ways and predefined requirements from entrepreneur’s point of view as a

company owner.
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ÚVOD

Práce je z několika různých pohledů zaměřena na problematiku daní z příjmů a povinných

odvodů. Jejich porovnání a možnosti jejich optimalizace. Pohledem fyzické osoby jako

podnikatele, společníka a zároveň jednatele obchodní společnosti v jedné osobě nebo

pohledem zaměstnance a osoby samostatně výdělečně činné. Každé uvedené osobě totiž

plyne příjem na základně odlišných právních vztahů a daňových povinností. Tyto vztahy jsou

rozebrány v takovém rozsahu, aby byl naplněn cíl této práce.

Tato oblast je podle autora velice složitá a díky neustále se měnícím legislativním

předpisům se stává pro běžného občana nepřehlednou. Toto téma bylo autorovi zadáno

z důvodů, aby on sám této problematice hlouběji porozuměl a případně pomohl

zorientovat se, vzdělat se a sdělit možnosti úspor na daních a odvodech čtenářům této

práce.

Pro porovnání právních forem podnikání v České republice, byly zvoleny dvě nečastější,

kterými jsou fyzická osoba podnikající a společnost s ručením omezeným. Jsou popsány

jejich druhy, porovnány výhody a nevýhody, s nimi spojená rizika a dopady na samotného

podnikatele. Do porovnání také spadá časová a finanční náročnost vložená podnikatelem

do získání právní subjektivity, tedy nutných kroků pro vznik daného podnikatelského

subjektu. Na základě všech dostupných relevantních informací je vytvořen dotazník, který

může začínajícím podnikatelům pomoci ve volbě právní formy ve vztahu k jejich

podnikatelskému záměru.

Pro potřeby této práce bylo také nutné pochopit a porovnat formy daní a daňové zátěže

pro jednotlivé subjekty a dopady pracovněprávních vztahů na jakékoliv podnikání.

V kapitole, která se věnuje daním a daňovému systému jsou také uvedeny dopady daní na

vybrané podnikatelské subjekty. Otázkám vztahu zaměstnanec-zaměstnavatel, druhům

pracovněprávním poměrů a z toho vycházejícího nákladového zatížení zaměstnavatele je

věnována samostatná kapitola.

Posledním cílem této práce je zjistit, zda je za použití legálních postupů, změnou forem

a vztahů možné upravit a optimalizovat příjem tak, aby fyzickým osobám, podnikatelům

nebo zaměstnancům, po odečtení všech zákonem stanovených a povinných plateb, zůstalo

v konečné sumě reálně více finančních prostředků při co možná nejnižších nákladech všech
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zúčastněných stran. Za tímto účelem byl autorem naprogramován a vytvořen kalkulátor,

který pomůže jeho uživatelům v závislosti na jimi zadaných podmínkách a prostřednictvím

kombinace v práci obsažených aspektů dosáhnout co možná největšího finančního

prospěchu.
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1. VÝBĚR PRÁVNÍ FORMY PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU A JEHO VZNIK

Proto, aby mohl občan v České republice vyvíjet jakoukoliv podnikatelskou aktivitu, musí

splnit řadu zákonem daných náležitostí. Nelze tedy, až na výjimky, podnikat „jen tak“.

Právních forem podnikání je celá řada a každá z nich má samozřejmě své klady a zápory.

Každý začínající podnikatel se zprvu musí postavit před volbu, jakou právní formu pro své

podnikání zvolit. Tato jeho volba je ovlivněna mnoha faktory, které na jednotlivé formy

podnikání dopadají. Mnoho z nich si leckterý podnikatel v počátku podnikání ani

neuvědomuje a setkává se s nimi později, jak do jeho podnikatelského života postupně

vstupují. V této kapitole jsem se zaměřil na právní formy podnikatelských subjektů, které

v České republice existují a jsou k podnikání využívány nejčastěji. U každé formy jsou

uvedeny jejich výhody a nevýhody, jsou porovnána rizika spojená s danou právní formou

podnikatelského subjektu, na základě čehož se bude moci každý začínající podnikatel

rozhodnout, jakou právní formu pro svůj budoucí podnikatelský záměr zvolí. Na základě

obsahu a informací uvedených v této kapitole byl vytvořen dotazník, který po vyplnění

předdefinovaných otázek pomůže začínajícímu podnikateli ve výběru právní formy pro jeho

podnikatelský záměr.

1.1. Podnikatel

Občanský zákoník obecně definuje a považuje za podnikatele toho, kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku1. Dále se za

podnikatele považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku, která má k podnikání

živnostenské nebo jiné oprávnění2. Podnikatel podniká pod jménem obchodní firmy, která

je zapsána v obchodního rejstříku. V případě, že podnikatel nemá jméno obchodní firmy,

pak podniká pod vlastním jménem a příjmením.3

V této práci je pojmem podnikatel míněna osoba splňující výše uvedená zákonná kritéria

(samostatnost, vlastní odpovědnost, na vlastní účet, soustavná činnost, za účelem zisku),

1 § 420 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

2 § 421 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

3 § 422 a § 423 odst. 1 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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bez ohledu na to, jestli je takový podnikatel fyzickou osobou podnikající – živnostníkem,

nebo společností s ručením omezením, jejím jednatelem nebo jejím společníkem.

Začínající podnikatel s podnikatelským plánem si může pro jeho realizaci vybrat mezi

základními právními formami podnikání. Může podnikat jako fyzická osoba podnikající

(dále také jako „FOP“) na základě zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (dále

také jako „živnostenský zákon“ nebo „ŽZ“) nebo jako osoba právnická (dále také jako

„PO“) na základě zákona č. 90/2012 Sb. (zákon o obchodních korporacích), přičemž každá

z těchto forem obsahuje další možnosti uvedené dále. Samozřejmě, že existují další a jiné

formy podnikání, ale pro tuto práci byly zvoleny, z důvodu velkého množství, formy obecně

nejvíce občany skloňované a využívané.

1.2. Fyzická osoba podnikající

Fyzickou osobou podnikající, pro kterou se obecně více používá již zastaralý, nicméně stále

nejskloňovanější a obecně nejznámější pojem, osoba samostatně výdělečně činná, také

známá pod zkratkou OSVČ, se fyzická osoba (občan) stává po splnění podmínek daných

živnostenským zákonem. Pod OSVČ spadají i podnikatelé, kteří nepodnikají na základě


[…]

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5.4. Vyhodnocení

Jak je z výše uvedených simulací zřejmé, je nejvyšším nákladem jak společnosti, tak

zaměstnance (podnikatele) hlavní pracovní poměr, ze kterého je zaměstnavatelem

i zaměstnancem odváděno povinné sociální a zdravotní pojištění. Každému podnikateli,

který nechce spoléhat na důchodový systém ČR, lze doporučit, aby svůj osobní majetek

zvyšoval pouze za použití DPP, DPČ, vyplácením podílů na zisku své společnosti

a uspokojoval své denní životní potřeby rozpouštěním nabytého příjmu z vyplaceného

podílu na zisku v průběhu běžného roku. Lze také doporučit využití všech dostupných slev

na dani, možností odečitatelnosti zákonem stanovených položek a při provádění

optimalizací se také zamyslel nad možnostmi finančních darů těm, kterým se potřebných

peněz nedostává.

Kalkulátor má velké možnosti využití. Lze mu stanovit různé omezující podmínky samotným

uživatelem za účelem zjištění nejlepších výsledků zamýšlených optimalizací. To může

podnikatel učinit s dostatečným ročním předstihem.
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla volba právní formy podnikání a optimalizace příjmů podnikatele jako

fyzické osoby.

Na začátku práce byly popsány nejčastěji využívané právní formy podnikatelských subjektů

v České republice. Jsou to osoba samostatně výdělečně činná a společnost s ručením

omezeným. Dále byly uvedeny jejich výhody a nevýhody včetně rizik dopadající na

podnikatele. Na základě legislativních předpisů a všech zjištěných informací byl sestaven

interaktivní dotazník, který začínajícímu podnikateli pomůže pro jeho zamýšlený

podnikatelský plán najít nejvhodnější právní formu podnikání. Funkčnost dotazníku byla

ověřena na dvou různých modelových situacích.

Pro dosažení cíle této práce bylo nutné popsat základy daňového systému v České republice

a vybrat relevantní druhy typů daní. Jak se sám autor přesvědčil, je problematika daní

a odvodů sociálního a zdravotního pojištění velice složitá a značně obsáhlá. Jednotlivé

zákony jsou na sobě závislé, vzájemně propojené a mnohdy na sebe narážejí díky velice

častým novelizacím. Běžnému občanovi i podnikateli to velice stěžuje. Proto, aby se

podnikatel mohl naplno věnovat svému podnikání, je nucen využívat nadmíru služeb

mnoha odborníků. Advokátů, účetních specialistů a daňových poradců. To mu návazně

zvyšuje jeho náklady, které se odrážení v ceně jeho služeb, a které nakonec opět reálně

zaplatí koncoví zákazníci.

V dalších kapitolách byly probrány druhy pracovněprávních vztahů, jejich výhody

a nevýhody pro zaměstnance a zaměstnavatele a z toho pro obě strany plynoucí daňové

a odvodové zatížení. Analýzou jednotlivých forem pracovněprávních vztahů bylo zjištěno,

že v běžném zaměstnaneckém poměru dosahuje zdanění příjmů až 47,21 % a nejvíce jsou

zdaněni občané s hrubou měsíční mzdou do 112.928 Kč. Od této výše hrubé mzdy procento

zdanění příjmů opět klesá, a to díky stanovené horní hranici pro odvod sociálního pojištění.

To vede k závěru, že příjmy občanů patřících do nižší až vyšší střední třídy, jsou paradoxně

procentuálně zdaněni více, než příjmy občanů s velmi vysokými příjmy.

V závěru práce byly zužitkovány veškeré zjištěné informace a skutečnosti za účelem

optimalizace příjmu daného podnikatele, který je zároveň majitelem ziskové společnosti.

Předpokladem pro provedené optimalizace byla osobnost podnikatele, který se nechce
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spoléhat na stále se měnící a nejistý důchodový systém a z tohoto systému mít zajišťovanou

životní existenci po dosažení důchodového věku. Proto se jako podnikatel rozhodl

maximalizovat své čisté příjmy s podmínkou minimalizace daní a odvodů sociálního

a zdravotního pojištění. Ušetřenou částku pak dále racionálně investovat a zajistit si tak své

stáří vlastními zdroji.

Pro tyto potřeby byl na základě všech v práci zjištěných a uvedených informací

naprogramován interaktivní kalkulátor, který na základě podnikatelem zadaných podmínek

dohledá globální minimum celkového procenta zdanění příjmů podnikatele.

Na základě simulací provedených pomocí kalkulátoru bylo zjištěno, že nejvyšších příjmů

podnikatel dosáhne za předpokladu, že v nejvyšší možné míře využije výplat podílů na

ziscích své společnosti, využije uzavření dohod o provedení práce a dohod o pracovních

činnostech a neuzavře standardní pracovní smlouvu. Příjem na základě pracovní smlouvy

je totiž zdrojem nejvyšších nákladů. Jak pro společnost, tak pro podnikatele.

Cíl práce byl v podobě nalezení globálního minima zdanění příjmů podnikatele splněn. Je

však nutné říci, že díky provedeným optimalizacím bylo do státního rozpočtu odvedeno

minimum odvodů na sociálním a zdravotním pojištění a otázkou (alespoň morální) každého

podnikatele by mělo být, jestli je vhodné tímto způsobem odvody snižovat. Přeci jenom

díky odvodům do státního rozpočtu je pro všechny dostupná kvalitní zdravotní a sociální

péče, školství, ochrana obyvatel, státu apod. Proto byla do kalkulátoru implementována

také možnost bezúplatných plnění na dobročinné účely, kterou může podnikatel i jeho

společnost vyvážit provedené optimalizace a darovat tak finanční prostředky přímo

určeným potřebným oblastem, které považuje ze svého pohledu za důležité. I když ani

tento „způsob odvodu“ nezaručí rozdělení daní do všech potřebných oblastí.
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