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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VOLBA FORMY PODNIKÁNÍ A OPTIMALIZACE PŘIJMŮ PODNIKATELE
Jméno autora: Bc. Lukáš Pekárek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP je zaměřeno na problematiku daní z příjmů, povinných odvodů, jejich porovnání, následnou možnou

optimalizaci. Zadání ukládá řešit téma z pohledu např. zaměstnance, osoby samostatně výdělečně činné,

podnikatele aj. Úkolem DP je i porovnání právních forem podnikání v České republice. Posledním cílem je

porovnat zůstatek absolutních čistých finančních prostředků pro zaměstnanou osobu či podnikající subjekt.

K tomu účelu se nabízí jako vhodné vytvoření výpočtového kalkulátoru pro jednotlivé formy podnikání v ČR.

Zadání je koncipováno na analýzu forem pro konkrétní možné varianty řešení z pohledu subjektu řešícího otázku

– podnikat, či být zaměstnancem. Takový subjekt potřebuje pro své rozhodnutí širokou škálu informací, hledisek a

podkladů s nezbytnou znalostí zejména legislativní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor při řešení vymezil vlastní postup a uvedl důležité kroky pro vyřešení v rámci daného tématu. Každé osobě

může plynout příjem z řady možností vč. např. pronájmů a podobně. Zdroje zisků je však třeba diferencovat podle

řady hledisek včetně právních vztahů. Tyto vztahy jsou v DP rozebrány co do forem podnikání, tak dle neustále se

měnícího segmentu legislativních předpisů. Že je situace v této oblasti pro občana nepřehledná, je zjištění autora a

lze s ním jistě souhlasit. Autor se zaměřil na daně, odvody, dividendy a jiné a hledá v DP možnosti, jak nejlépe

podnikat, aby bylo docíleno co nejnižších daní a odvodů. Toto je zájem občana, bohužel však zájem státu s tím

není zcela komformní. Přesto vykazují rozdílné formy podnikání i rozdílné výše daní a odvodů, avšak souvisí

s řadou souvisejících výhod a nevýhod. V DP jsou popsány zejména formy podnikání jakožto fyzické osoby, dále

podnikající společnosti s ručením omezeným. Jsou uvedeny jejich druhy, porovnány výhody a nevýhody, rizika

spojená s podnikáním a jejich dopad na samotného podnikatele. Podnětné i je porovnání z hlediska času na

vyřízení nezbytných dokumentů, hledisko finanční náročnosti, typy úkonů nutných pro vznik podnikatelského

subjektu. Významné je v práci správné formulovaní možností podle jednotlivých druhů podnikání. Autor vysvětlil

rozdíly, definoval úskalí a dopracoval postup až do uživatelské formy. Vytvořený kalkulátor je jednoduchou

pomůckou, která umožní zájemci rychlou odpověď.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Pan Pekárek pracoval aktivně a samostatně. Z práce je zřejmé, že autor přistoupil ke zpracování tématu velmi

zodpovědně. Dobře zpracoval informace ze v současné době platné legislativy a vytvořil funkční nástroj pro

snadnou orientaci. Práce je zpracována ve více než průměrném rozsahu. V rámci zpracování diplomové práce

autor čerpal z dostatečné četnosti zdrojů, zejména legislativních avšak i praktických. Je pozitivní, že práce je

rozhodně využitelná pro řadu subjektů a to jak občanů jednotlivců, tak i poradenských firem, daňových odborníků
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aj. Vyzdvihnout je možno inovovaný pohled komplexního rozměru, neboť standardně jsou uváděny výhody forem

podnikání z některého úhlu pohledu, zde však autor zakomponoval celou škálu hledisek. Uvedený soubor činností

a kroků tak tvoří podklad pro správné rozhodnutí zájemce o podnikání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využil veškerých získaných znalostí z bakalářského a magisterského studijního programu. Problematiku

nejdříve analyzoval a provedl rozbor současných legislativních dokumentů. Správně uvedl, že v každé společnosti

je možno rozhodnout o formě získávání zdrojů k obživě a je na každém subjektu, jak se v životě zachová. V DP

uvedená problematika je propracována do detailu a do řady doporučení. Takovým je např., aby si podnikatel

vyplácel podíl na zisku své společnosti a uspokojoval své denní životní potřeby. Vyzdvihnout je nutno praktický

přínos práce. Protože pro subjekt, který se rozmýšlí, zda být zaměstnancem, či zda podnikat a jakou formou jsou

znalosti uvedené v DP nesmírně důležité a mají bezesporu významný vliv na zvolenou rozhodovací strategii.

Z rozboru vyplývá, že při hlavním pracovním poměru, kdy zaměstnavatel i zaměstnanec odvádějí povinné sociální

a zdravotní pojištění je toto pro osobu zaměstnance finančně náročné. Výstupem z DP je kalkulátor, který má

velké možnosti využití. V rámci jeho použití mohou uživatelé stanovit různé omezující podmínky výsledky

zatížení stran daní a odvodů optimalizovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a srozumitelná a je v dobré stylistické úrovni, je vypracována pečlivě a jazyková úroveň je

odpovídající odbornému textu. Předložená práce splňuje obsahové, věcné i formální stránky kladené na DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá literatura a četnost zdrojů je dostatečná. Odkazy jsou citované podle normy ČSN ISO 690-1.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je koncipována na myšlence optimalizace daňového zatížení a výběru formy získání zdrojů pro subjekt, jenž se
rozhoduje o formě podnikání apod. a chce maximalizovat svůj čistý příjem. V DP jsou zpracovány současné legislativní
podmínky a zpracování si vyžádalo znalost legislativy a orientaci v rozhodovacím procesu vč. analytického myšlení. Pro řadu
subjektů je podnětný blok o finančních darech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má dobrou vypovídací schopnost a výstup má i praktické využití. Stanovené cíle v práci

byly splněny a to jak z formálního hlediska, tak i z hlediska docílených praktických výstupů. Obsah i

forma práce prokazuje orientaci autora v dané oblasti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2018 Podpis: